АДМИНИСТРАЦИЯ

                                АЛАБУГИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

                           Каргатского района Новосибирской области

                                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.12.2013

№ 87

  с.Мамонтовое
Об утверждении схемы водоснабжения

и водоотведения на территории

Алабугинского сельсовета

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 N 416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении", Уставом  Алабугинского сельсовета Каргатского района Новосибирской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить схемы водоснабжения и водоотведения на территории Алабугинского сельсовета Каргатского района Новосибирской области (приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном издании  «Вестник Алабугинского сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации Алабугинского сельсовета в сети Интернет.

Глава Алабугинского сельсовета

Каргатского района Новосибирской области

              Б.Н.Ермаков

Приложение

                                       к постановлению администрации

                    от 19.12.2013 года № 87

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ АЛАБУГИНСКОГО
СЕЛЬСОВЕТА КАРГАТСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
Состав схемы водоснабжения Алабугинского сельсовета на период до 2022г.

Разработанная схема водоснабжения и водоотведения сельского поселения включает  в себя:

1.Общие положения.
2. Цели и задачи разработки схемы водоснабжения и водоотведения Алабугинского сельсовета.
3. Общую характеристику сельского поселения.
4.Общая характеристика водоснабжения и водоотведения.

5. Схема водоснабжения Алабугинского сельсовета.
6. Предложения  реконструкции и технического перевооружения источников   водоснабжения.

7. Перспективное  потребление  ресурсов в сфере  водопотребления в административных границах  поселения.
                   1.Общие положения
      Схема водоснабжения и водоотведения поселения — документ, содержащий материалы по обоснованию эффективного и безопасного функционирования систем водоснабжения и водоотведения, их развития с учетом правового регулирования в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, санитарной и экологической безопасности.

      Основанием для разработки схемы водоснабжения и водоотведения Алабугинского сельсовета Каргатского района Новосибирской области являются:  Федеральный закон от 07.12.2011 ода № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»,  Генеральный план поселения, Федеральный закон от 30.12.2004г. № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», Правила определения и предоставления технических условий подключения объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения», утвержденных постановлением Правительства РФ от 13.02.2006г. № 83, Водный кодекс Российской Федерации, Постановление администрации Алабугинского сельсовета от 09.10.2013 № 68 «О создании рабочей группы».

      Схема водоснабжения и водоотведения  разрабатывается в соответствии с программой  «Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры Алабугинского сельсовета Каргатского района Новосибирской области на 2013-2022 годы», утвержденная решением Совета депутатов Алабугинского сельсовета от 18.12.2013г. № 214.

        Схема водоснабжения и водоотведения разработана на срок 10 лет.

     2.Цели и задачи  разработки схемы водоснабжения и водоотведения
 Алабугинского сельсовета

      Схема включает первоочередные мероприятия по созданию и развитию централизованных систем водоснабжения, повышению надежности функционирования этих систем, обеспечению  комфортных и безопасных условий для проживания в Алабугинском сельсовете , обеспечению надежного водоснабжения наиболее экономичным способом при минимальном воздействии на окружающую среду, а также экономического стимулирования развития систем  водоснабжения, внедрения энергосберегающих технологий.

      Определение возможности подключения к сетям водоснабжения и водоотведения объекта капитального строительства и организации, обязанной при наличии технической возможности произвести такое подключение.

      Повышение надежности работы систем водоснабжения и водоотведения в соответствии
с нормативными требованиями.

      Минимизация затрат на водоснабжение и водоотведение в расчете на каждого потребителя в долгосрочной перспективе.

        Обеспечение жителей Алабугинского сельсовета  при необходимости в подключении к сетям водоснабжения и водоотведения и обеспечения жителей поселения водой хозяйственно-питьевого назначения.

       Строительство новых объектов производственного и другого назначения, используемых в сфере водоснабжения и водоотведения  Алабугинского сельсовета.

Основными задачами при разработке схем водоснабжения сельского поселения на период до 2022 г. являются:

1. Обследование системы водоснабжения и анализ существующей ситуации в

 водоснабжении сельского поселения.

2. Выбор оптимального варианта развития водоснабжения и основные рекомендации по
развитию системы  водоснабжения сельского поселения  до 2022года.

      Водоснабжающая   организация определяется схемой водоснабжения.
Мероприятия по развитию системы водоснабжения и водоотведения , предусмотренные настоящей схемой, включаются в инвестиционную программу  водоснабжающей организации и, как следствие, могут быть включены в соответствующий тариф организации коммунального комплекса.
            3.Общая характеристика сельского поселения
          Алабугинский сельсовет Каргатского района Новосибирской области

 образован в 1925 году. Является  одним из самых крупных поселений  по территории и количеству населенных пунктов в Каргатском районе. Общая площадь территории - 60606 га. Граница Алабугинского сельсовета и статус его как сельского поселения установлены в соответствии с федеральным законодательством и законами Новосибирской области от 02.06.2004 года  № 200-ОЗ «О статусе и границах муниципальных образований Новосибирской области».

           Территория  Алабугинского сельсовета расположена  в южной части Барабинской низменности на расстоянии 230 км от областного центра г. Новосибирска, в 70 км от районного центра г. Каргата и в 70 км от ближайшей железнодорожной станции Каргат. Территория сельсовета граничит с Суминским муниципальным образованием Каргатского района, а также с Доволенским, Кочковским и Чулымским муниципальными образованиями Новосибирской области. Протяженность поселения с севера на юг составляет 50 км и с запада на восток – 35,4 км. Рельеф поверхности равнинный. Климат на территории континентальный, отличается неустойчивостью.

   В поселении имеются особо охраняемые территории. Это  археологический памятник  природы областного значения  «Волчья грива», площадью 800 га.  «Волчья Грива» являлась местом обитания последних мамонтов, живших на территории Сибири. На территории поселения  имеется Рям, богатый клюквой.

              Алабугинский сельсовет состоит из шести объединенных общей территорией населенных пунктов - село Мамонтовое, поселок Сапожковский, деревня Озерки 6-е, поселок Москвинский, поселок Петровский, деревня Алабуга. Административным центром Алабугинского сельсовета является село Мамонтовое.
         Численность населения составляет 1644 человека.  Более 90 % населения поселения составляют русские.

         Алабугинское сельское поселение обладает достаточными возможностями  для развития экономики. На территории поселения зарегистрировано более 20 предприятий, организаций и  учреждений различных форм собственности. Сельскохозяйственное производство по-прежнему остается самым крупным сектором экономики. Данным видом деятельности занимаются ЗАО «Алабугинское» и ЗАО «Озерское», зарегистрировано четыре выделившихся крестьянско-фермерских хозяйства, одно юридически оформленное ЛПХ из земель сельскохозяйственного назначения и 366 личных подсобных хозяйств.  На территории поселения расположены 6 торговых индивидуальных предприятий, 6 торговых объектов Суминского Сельпо (1 временно не функционирует), 3 торговых объектов ЗАО «Озерское», 2 почтовых отделения, 2 узла связи, 1 отделение Сбербанка, РЭС подстанция (Чулымские электросети).      Система здравоохранения представлена 3 учреждениями: Озерская  участковая больница, 2 ФАПа.  В системе образования функционирует 3 школьных образовательных и 3 дошкольных образовательных учреждений.  В ведении  Алабугинского сельсовета МКУК «АСКК» -11 объектов культуры (6 клубов, 5 библиотек).

На территории Постоянно действуют два пассажирских маршрута: п.Сапожковский - г.Каргат, п.Петровский -г.Каргат. Регулярность транспортного обслуживания составляет 5 рейсов в неделю.

    На территории Алабугинского сельсовета функционирует 4 телефонные станции общей монтируемой емкостью 366 телефонных номеров. На всей территории поселения устойчиво принимаются центральные телевизионные каналы. Сотовая связь везде доступна, она охватывает все населенные пункты сельского поселения.  Население пользуется услугами сотовых компаний – «Сибирские сотовые Системы-900», Мобиком-Новосибирск» и «Билайн». Интернет доступен всем населенным пунктам сельсовета.

   Общий размер жилищного фонда муниципального образования Алабугинского сельсовета - 31.5 тыс. м. кв., в том числе   ветхого — 0,840 тыс. м. кв. Количество домов - 451.
 На территории поселения функционирует 2 котельные. Доля жилья с центральным отоплением - 2.6 %. Протяженность тепловых сетей, находящихся в муниципальной собственности, составляет 2,95 км.
    Всего в поселении находятся 12 водозаборных скважин, 103 водозаборных колонок, протяженность водопроводных сетей составляет 13,300 км.
     Алабугинский сельсовет – территория, благоприятная для жизни населения, для развития бизнеса и вложения инвестиций.
                4.Общая характеристика водоснабжения и водоотведения.

4.1. Водоснабжение

       В настоящее время источником водоснабжения потребителей сельского поселения  являются артезианские скважины и шахтные колодцы частного пользования.  Вода из скважин насосами подается в приемные резервуары водонапорных башен.  Из башен вода под давлением, поступает в водопроводную сеть населенных пунктов и далее потребителям. Протяженность водопроводных сетей составляет 14,3 км. .

       За последние годы наблюдается стабильный состав качества воды по химическим и микробиологическим показателям. Артезианские скважины находятся в технически исправном и удовлетворительном состоянии. Организован второй пояс зоны санитарной охраны для всех артезианских скважин в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов хозяйственно-питьевого водоснабжения».
Зоны санитарной охраны должны предусматриваться на всех источниках водоснабжения и водопроводах хозяйственно-питьевого назначения в целях обеспечения их санитарно-эпидемиологической надежности.

      В целях предохранения источников водоснабжения от возможного загрязнения в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения  и  водопроводов питьевого назначения» предусматривается организация  вокруг артезианских скважин зоны санитарной охраны из трех поясов.
На территории зоны второго пояса радиусом 150м. предусматриваются следующие санитарно-технические мероприятия:

· при застройке зоны второго пояса следует содержать в чистоте и опрятности
все улицы и дворы, не допускать их антисанитарного состояния

На территории второго пояса зоны санитарной охраны запрещается:

· загрязнение территории нечистотами, мусором, навозом, промышленными

отходами

· размещение складов горюче-смазочных материалов, ядохимикатов и
 минеральных удобрений, хламохранилищ и других объектов, которые могут вызвать химическое загрязнение источников водоснабжения

· размещение кладбищ, скотомогильников, полей фильтрации,
земледельческих полей орошения, навозохранилищ, силосных траншей, животноводческих и птицеводческих предприятий, которые могут вызвать микробное загрязнение источников водоснабжения

·  применение удобрений и ядохимикатов

4.1.Водоотведение
         На территории сельсовета канализационные системы представлены только выгребами. Канализирование бытовых стоков в сельсовете с использованием выгребных ям сохранится на весь период планирования для обеспечения объектов имеющих централизованное водоснабжение.

                           5.Схема водоснабжения Алабугинского сельсовета

                                 Каргатского района Новосибирской области
СХЕМА ВОДОПРОВОДА д.АЛАБУГА
[image: image1.jpg]2o

Jr 2w
24Konrop

yi. JIeOeneBckas

B
2a 4

Kaagouime

66 [Mouta

56 26

A N 1\ N\ AW AN\

PTM

y.JI. MnHCKaﬂ .11. Maua oMnHaﬂ

== =3
11 1

1
43 35a

2 23

С – скважина    К – водопроводная колонка

Сети водопровода – 4,94 км.

Скважина С – 0306 (глубина залегания 252м)

Производительность 42 м3 (15,23 тыс.м3/год)

Глава Алабугинского сельсовета                                                                                                          Б.Н. Ермаков

СХЕМА ВОДОПРОВОДА с.МАМОНТОВОЕ
[image: image2.jpg]S7 37 31 17
K yia.MoJiogexuas K | yia.MoJiogesxxHasn yia.MoJuiogesxxaasn y1.MoJionexxHast
v v y ‘ !
16 | 44 36 22 20 14 e
| p.
M
111 0
K J
24 o 2 o
JI A
A e
34 26 22 10 a
yn.IIeHTpanHaﬂ K yi.llenrpanbHas < KAPT'AT
45 37 33 23

I38

=W oY g <

YJI.JIEKTPUKOB

12

4 2

Moo WO e g <

18

К – водопроводная колонка         С – скважина

Сети водопровода – 2,3 км.

Скважина № 138-91 (глубина залегания 258м)

Производительность 165 м3 (32,47 тыс.м3/год)

Глава Алабугинского сельсовета                                                                                                          Б.Н. Ермаков

СХЕМА ВОДОПРОВОДА п.ПЕТРОВСКИЙ

[image: image3.png]| 3 S 7 11 19 23 27a 29

9 13 15 17/ 21 25 31 33

19a 2’7
g |

” ’
] A U A N

] b T T L. W T L W e b ¥

\ U | VS ) W A N

yi1. AnTanckas yi1. AJTanckas

I AV

yi1. AITaucKas yi1. Anrraiickas yi1. AITancKas

SR ?
10 12 14 = 20 20 24 30 34
= I
170 z 20aI e
2 p. 1
g i
17a] £ H 3
a T
p
4 5
:
5 7
A 4 BArOHYMK
15 K
\
9 11 13 25
RIS IR L
yi. CajmoBas yi. CagoBas yi. CagoBas
iC K K K K K K

] A 8 8 8 e
g 10 12 14 16 18 20 22 22a 24 24a 26 28

К – водопроводная колонка         С – скважина

Сети водопровода – 2,74 км.

Скважина С-0606 (глубина залегания 298м)

Производительность 147 м3 (26,03 тыс.м3/год)

Глава Алабугинского сельсовета                                                                                                          Б.Н. Ермаков

СХЕМА ВОДОПРОВОДА п. САПОЖКОВСКИЙ
[image: image4.jpg]yi. LlenrpanbHas

K Vi Lenrpanpnas

EeHIIredLHAYT "IrA

Kanbwumie

B
17a 17

К – водопроводная колонка         С – скважина

Сети водопровода – 2,32 км.

Скважина № 186/03 (глубина залегания 90м)

Производительность 42 м3 (8,15 тыс.м3/год)

Глава Алабугинского сельсовета                                                                                                          Б.Н. Ермаков

СХЕМА ВОДОПРОВОДА д.ОЗЕРКИ 6-е
[image: image5.jpg]Knanoumnie

4

2
L

yI1. IMoJT0ZIeKHA

epeyIoK

yi. LlearpanbHas

К – водопроводная колонка         С – скважина

Сети водопровода – 1,0 км.

Скважина №0-1982 (глубина залегания 74м)

Производительность 157 м3 (29,5 тыс.м3/год)

Глава Алабугинского сельсовета                                                                                                          Б.Н. Ермаков

СХЕМА ВОДОПРОВОДА п.МОСКВИНСКИЙ
[image: image6.jpg]— —

Kiy0 | Konropa

yi. lloneBas

yi. lloneBas

yi. lloneBas

yi. lloneBas

yi. lloneBas

yi1. Mupa

Kixamourmne

С – скважина

Сети водопровода –     км.

Скважина С – 1108 (глубина залегания 290м)

Производительность 14 м3 (4,9 тыс.м3/год)

Глава Алабугинского сельсовета                                                                                                          Б.Н. Ермаков

        6.Предложения реконструкции и технического
           перевооружения источников водоснабжения и водоотведения

           Средний износ трубопроводов сетей водоснабжения в поселении составляет 59,6%. Для решения данной задачи необходима модернизация сетей водоснабжения.  За счёт  ДОЛГОСРОЧНОЙ ОБЛАСТНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ "КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ ИНФРАСТРУКТУРЫ ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ В НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2011 - 2015 ГОДЫ"  планируется   реконструкция существующих  водопроводных сетей, водозаборных сооружений, требующих замены, замена изношенного оборудования, оснащения установками доочистки, деминерализации и обеззараживания. На всех участках водохозяйственных сооружений необходимо разместить резервуары аварийного запаса воды, организовать зоны санитарной охраны источников водоснабжения; проведение комплекса мероприятий к переходу к рациональному водопотреблению (сокращение использования питьевой воды на полив и производственные нужды, установка на сетях датчиков, регистрирующих утечки и порывы сетей, установка счётчиков для водопользователей с оплатой по фактическому потреблению).
                            7. Перспективное  потребление  ресурсов в сфере
                   водопотребления в административных границах  поселения

        Численность населения  в поселении ежегодно сокращается, поэтому нет перспектив строительства  многоквартирного жилищного фонда и социальной инфраструктуры.

       Предполагается    развитие индивидуального жилищного строительства как  на новых территориях в пределах существующих границ населенного пункта  сельского поселения.

        Застройщики   индивидуального  жилищного фонда  используют автономные источники водоснабжения.

       Развитие централизованной системы канализации не предусматривается.

       В зоне индивидуальной жилой  застройки используется система водоотведения
с отведением сточных вод в выгребные септики.